
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N.  84   DEL 09.10.2025

OGGETTO: "FOOD MAMA FESTIVAL"-  Richiesta di intervento economico di CNA Territoriale di 
Ragusa per il sostegno dell’iniziativa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della 
Giunta regionale n.  25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività 
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di 
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO  il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive  della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale 
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In  data  12/09/2025,  con  nota  assunta  al  prot.  camerale  n.  25256,  è  pervenuta  dalla  CNA 
Territoriale di Ragusa la richiesta di compartecipazione per il sostegno delle spese sostenute per 
l'iniziativa turistico-culturale "Food Mama Festival 2025", che si svolgerà in diversi comuni della 
provincia di Ragusa, dal 18 ottobre al 30 novembre 2025.
La  CNA Territoriale  di  Ragusa  è  partner  operativo  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa, 
attraverso la firma di un Protocollo di intesa il 04/09 u.s., per la realizzazione della Manifestazione 
in oggetto, che si incardina nelle celebrazioni per “Sicilia Regione Europea dell’Enogastronomia” ed 
è sostenuto da Regione Siciliana.
I Comuni coinvolti nella provincia di Ragusa sono 6 (Chiaramonte Gulfi, Comiso, Ispica, Modica, 
Scicli, Vittoria) e all’interno di ogni città si svolgeranno show cooking, presentazioni, degustazioni,  
visite di siti d’interesse culturale e archeologico, di palazzi storici e di cortili, con un programma 
che partirà il 18 ottobre a Comiso per terminare il 30 novembre a Modica.
La CNA Ragusa provvederà al coordinamento del progetto e curerà la comunicazione per la quale 
verrà nominato un ufficio stampa generale.
La  richiesta  della  CNA  è  pertanto  relativa  a  una  compartecipazione  di  codesta  Camera  di  
Commercio per coprire le spese pubblicitarie, anche attraverso il coinvolgimento delle televisioni 
locali,  in modo da sostenere le imprese attraverso una adeguata azione di marketing utile alla 
manifestazione stessa.

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



In data 19/09/2025, con nota prot. 25746, l’ufficio istruttore di questa Camera ha invitato la CNA  
Ragusa a trasmettere il piano economico delle spese pubblicitarie unitamente a una relazione sul 
progetto e sui benefici per le imprese locali. In data 06/10/2025 CNA Ragusa riscontrava la nota  
suddetta allegando la documentazione richiesta che comprendeva anche i nominativi dei fornitori 
dei servizi pubblicitari per un preventivo complessivo di € 6.500,00. 
Dalla  relazione  inoltrata  da  CNA Ragusa  si  evince  che  I  benefici  della  campagna  pubblicitaria 
includono l'aumento della notorietà e della visibilità del marchio assegnato alla manifestazione, la 
promozione  di  prodotti  locali,  il  raggiungimento  di  nuovi  clienti  e  mercati,  l'incremento  delle 
vendite e della quota di mercato, il miglioramento della percezione e della reputazione del brand,
la fidelizzazione dei clienti esistenti, e la capacità di comunicare i valori aziendali e di differenziarsi
dalla concorrenza. 

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa  si inquadra nell'ambito delle 
attività  camerali  di  promozione  per  lo  sviluppo  economico  del  sistema  imprenditoriale  del 
territorio  di  riferimento,  anche  attraverso  azioni  di  supporto  e  di  promozione  degli  interessi 
generali  del  sistema  produttivo  del  territorio  di  propria  competenza,  per  cui  è  valutabile  la 
concessione dell’intervento economico a copertura di alcune voci relative alle spese pubblicitarie 
del progetto.
Per  tutto  quanto  sopra,  riscontrando  la  valenza  economica  e  culturale  che  promuove  la 
valorizzazione del nostro territorio, assumendo un effettivo rilievo economico per l’area in cui il 
progetto si  realizza e per l'intero territorio di  riferimento dell'Ente,  si  ritiene che l'iniziativa in 
oggetto possa essere considerata meritevole di patrocinio e di intervento camerale.”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad 
iniziative  ad  alto  contenuto  che,  nel  caso  specifico  attengono  alla  promozione  turistico  ed 
enogastronomica, ai quali si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio sotto il profilo 
culturale;

RITENUTO,  pertanto,  che  l'attività  sopra  descritta  sia  meritevole  di  sostegno  per  gli  interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che l'intervento verrà erogato con il pagamento delle fatture relative ad alcune delle 
spese pubblicitarie indicate dal preventivo trasmesso dalla CNA di Ragusa e  che verranno emesse 
dai rispettivi fornitori, previo ricevimento, dalla stessa CNA, della relazione conclusiva sui risultati 
della  manifestazione e  con l’inoltro  dei  pro-forma dei  documenti di  spesa  che  perverranno a 
questa Camera per le voci di spesa suddette;

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto:

 Di  accogliere  la  richiesta di  intervento formulata  dalla  CNA  Territoriale  di  Ragusa  per  la 
realizzazione della manifestazione "Food Mama Festival 2025",  che si svolgerà  in provincia di 
Ragusa dal 18 ottobre al 30 novembre 2025, autorizzando l'intervento economico nella misura 
massima di € 5.000,00 relativamente ad una parte delle spese pubblicitarie.                              . 

 Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 
2025.

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


